



GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO



U. Responsable: 217000000 Secretaría de Salud

U. Ejecutora: 217D00000 Instituto Materno Infantil del Estado de México

# Ejercicio: 2014

Avance de Metas: Segundo trimestre

Fecha y hora: 2014-07-11 15:44:00

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera

Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera

Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez

Director General

**Terminado**



GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO

Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:06 pm  
PPP-11a  
Segundo Trimestre

Programa: 0702010000 - Salud y asistencia social  
Proyecto: 0702010308 - Transfusión sanguínea  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México



Metas por proyecto				Avance trimestral						Avance Acumulado Anual					
Id.	Nombre de la Meta	Programación Anual		Programada		Alcanzada		Variación		Programada		Alcanzada		Variación	
		U. de Medida	Programada	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%
5145-855	Captar y certificar unidades de sangre segura	Unidad	3,907.00	978.00	25.03	924.00	23.65	-54.00	-1.38	1,950.00	49.91	1,884.00	48.22	-66.00	-1.69
5161-4417	Análisis y procesamiento de unidades de sangre	Estudio	83,396.00	21,343.00	25.59	21,957.00	26.33	614.00	0.74	42,227.00	50.63	45,351.00	54.38	3,124.00	3.75

Total: 12,318,173.00

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Director de Servicios Médicos

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez  
Director General





GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO

Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:06 pm  
PPP-11a  
Segundo Trimestre

Programa: 0702010000 - Salud y asistencia social  
Proyecto: 0702010314 - Desarrollo de la enseñanza e investigación para la salud  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México



Metas por proyecto				Avance trimestral						Avance Acumulado Anual					
Id.	Nombre de la Meta	Programación Anual		Programada		Alcanzada		Variación		Programada		Alcanzada		Variación	
		U. de Medida	Programada	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%
975-856	Formar personal médico	Persona	121.00	121.00	100.00	116.00	95.87	-5.00	-4.13	121.00	100.00	116.00	95.87	-5.00	-4.13
976-859	Capacitar al personal de salud	Persona	1,944.00	486.00	25.00	495.00	25.46	9.00	0.46	972.00	50.00	982.00	50.51	10.00	0.51
977-860	Elaborar estudios de investigación en salud	Estudio	31.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	25.00	80.65	24.00	77.42	-1.00	-3.23

Total: 36,513,323.00

ELABORÓ

Dr. César Augusto Córdoba Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Dr. Víctor Manuel Gutiérrez Gómez  
Director de Enseñanza e Investigación (Suplente)

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez  
Director General

SECRETARÍA DE FINANZAS  
SUBSECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y PRESUPUESTO  
DIRECCIÓN GENERAL DE PLANEACIÓN Y GASTO PÚBLICO

PASEO DE LOS MATLAZINCAS NUMERO 660, COLONIA LA TERESONA  
TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO  
CODIGO POSTAL 50040



GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO

Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:06 pm  
PPP-11a  
Segundo Trimestre

Programa: 0702010000 - Salud y asistencia social  
Proyecto: 0702010310 - Salud bucal  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México



Metas por proyecto			Avance trimestral							Avance Acumulado Anual					
Id.	Nombre de la Meta	Programación Anual		Programada		Alcanzada		Variación		Programada		Alcanzada		Variación	
		U. de Medida	Programada	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%
991-1583	Otorgar consulta odontológica	Consulta	38,987.00	9,596.00	24.61	9,694.00	24.86	98.00	0.25	20,166.00	51.72	20,513.00	52.61	347.00	0.89
992-1584	Brindar tratamiento odontológico	Tratamiento	29,985.00	7,433.00	24.79	6,539.00	21.81	-894.00	-2.98	15,524.00	51.77	14,148.00	47.18	-1,376.00	-4.59
1097-1871	Realizar estudios de gabinete y otros	Estudio	11,160.00	2,800.00	25.09	2,511.00	22.50	-289.00	-2.59	5,820.00	52.15	5,466.00	48.98	-354.00	-3.17

Total: 27,673,276.05

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Director de Servicios Médicos

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enríquez  
Director General



GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO

Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:06 pm  
PPP-11a  
Segundo Trimestre

Programa: 0501020000 - Desarrollo de la función pública y ética en el servicio público  
Proyecto: 0501020101 - Fiscalización, control y evaluación de la gestión pública  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México



Metas por proyecto				Avance trimestral						Avance Acumulado Anual							
Id.	Nombre de la Meta	Programación Anual		Programada		Alcanzada		Variación		Programada		Alcanzada		Variación			
		U. de Medida	Programada	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%		
963-732	Realizar auditorias	Documento	10.00	5.00	50.00	3.00	30.00	-2.00	-20.00	5.00	50.00	5.00	50.00	0.00	0.00		
964-733	Realizar evaluaciones	Documento	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
965-734	Realizar inspecciones	Inspección	90.00	20.00	22.22	26.00	28.89	6.00	6.67	40.00	44.44	43.00	47.78	3.00	3.33		
966-735	Realizar testificaciones	Documento	10.00	3.00	30.00	7.00	70.00	4.00	40.00	7.00	70.00	12.00	120.00	5.00	50.00		
967-736	Participar en reuniones de órganos de gobierno y colegiados	Reunión	60.00	15.00	25.00	38.00	63.33	23.00	38.33	30.00	50.00	53.00	88.33	23.00	38.33		
968-737	Implementar proyectos del Modelo Integral de Control Interno (MICI)	Proyecto	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
												Total:		3,716,139.00			

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Lic. Salvador García Rivera  
Contralor Interno

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez  
Director General





GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO

Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:06 pm  
PPP-11a  
Segundo Trimestre

Programa: 0701030000 - Atención a la población infantil  
Proyecto: 0701030301 - Atención médica especializada de tercer nivel  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México



Metas por proyecto				Avance trimestral						Avance Acumulado Anual					
Id.	Nombre de la Meta	Programación Anual		Programada		Alcanzada		Variación		Programada		Alcanzada		Variación	
		U. de Medida	Programada	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%
972-750	Otorgar consulta externa de especialidad	Consulta	62,889.00	15,779.00	25.09	15,714.00	24.99	-65.00	-0.10	29,854.00	47.47	31,025.00	49.33	1,171.00	1.86
1037-1802	Atención medica de urgencias	Consulta	25,542.00	6,202.00	24.28	6,220.00	24.35	18.00	0.07	12,872.00	50.40	12,106.00	47.40	-766.00	-3.00
1038-1803	Realizar estudios auxiliares de diagnóstico	Estudio	350,920.00	89,901.00	25.62	89,092.00	25.39	-809.00	-0.23	177,849.00	50.68	171,425.00	48.85	-6,424.00	-1.83
1073-1804	Quimioterapia ambulatoria	Acción	17,525.00	4,382.00	25.00	4,261.00	24.31	-121.00	-0.69	8,762.00	50.00	8,313.00	47.44	-449.00	-2.56
1078-1839	Brindar atención medica hospitalaria	Egreso Hospitalario	4,884.00	1,212.00	24.82	1,095.00	22.42	-117.00	-2.40	2,151.00	44.04	2,185.00	44.74	34.00	0.70
1079-1842	Brindar atención quirúrgica.	Cirugía	2,928.00	770.00	26.30	970.00	33.13	200.00	6.83	1,434.00	48.98	1,767.00	60.35	333.00	11.37
1080-1845	Quimioterapia hospitalaria	Acción	22,304.00	5,582.00	25.03	5,308.00	23.80	-274.00	-1.23	11,141.00	49.95	10,225.00	45.84	-916.00	-4.11
<b>Total:</b>												<b>366,190,867.87</b>			

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Director de Servicios Médicos

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enríquez  
Director General



GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO

Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:06 pm  
PPP-11a  
Segundo Trimestre

Programa: 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género  
Proyecto: 0703010303 - Detección y tratamiento de cáncer cérvico uterino y displasias  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México



Metas por proyecto			Avance trimestral						Avance Acumulado Anual						
Id.	Nombre de la Meta	Programación Anual		Programada		Alcanzada		Variación		Programada		Alcanzada		Variación	
		U. de Medida	Programada	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%
979-881	Detectar cáncer cérvico uterino y displasias	Mujer	10,840.00	2,700.00	24.91	2,388.00	22.03	-312.00	-2.88	5,370.00	49.54	4,205.00	38.79	-1,165.00	-10.75
1040-882	Realizar diagnóstico a través de colposcopias (procedimiento médico) a pacientes con lesiones de bajo y alto grado	Mujer	1,210.00	298.00	24.63	237.00	19.59	-61.00	-5.04	601.00	49.67	538.00	44.46	-63.00	-5.21

Total: 2,405,584.00

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Director de Servicios Médicos

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez  
Director General



GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO

Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:06 pm  
PPP-11a  
Segundo Trimestre

Programa: 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género  
Proyecto: 0703010304 - Detección y tratamiento de cáncer mamario  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México



Metas por proyecto				Avance trimestral						Avance Acumulado Anual					
Id.	Nombre de la Meta	Programación Anual		Programada		Alcanzada		Variación		Programada		Alcanzada		Variación	
		U. de Medida	Programada	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%
980-884	Detectar cáncer de mama mediante exploración clínica	Mujer	14,080.00	3,514.00	24.96	3,349.00	23.79	-165.00	-1.17	6,986.00	49.62	6,775.00	48.12	-211.00	-1.50

Totales: 2,359,357.00

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Director de Servicios Médicos

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez  
Director General





GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO

Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:06 pm  
PPP- I la  
Segundo Trimestre

Programa: 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género  
Proyecto: 0703010306 - Servicio médico de tercer nivel para la mujer  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México



Metas por proyecto				Avance trimestral						Avance Acumulado Anual					
Id.	Nombre de la Meta	Programación Anual		Programada		Alcanzada		Variación		Programada		Alcanzada		Variación	
		U. de Medida	Programada	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%
1083-886	Otorgar consulta externa de especialidad	Consulta	24,402.00	6,083.00	24.93	5,246.00	21.50	-837.00	-3.43	12,090.00	49.55	10,341.00	42.38	-1,749.00	-7.17
1084-888	Brindar atención médica hospitalaria	Egreso Hospitalario	13,500.00	3,263.00	24.17	2,888.00	21.39	-375.00	-2.78	6,685.00	49.52	6,010.00	44.52	-675.00	-5.00
1088-1851	Brindar atención médica hospitalaria de neonatología	Egreso Hospitalario	10,300.00	2,547.00	24.73	2,357.00	22.88	-190.00	-1.84	5,053.00	49.06	4,721.00	45.83	-332.00	-3.22
1089-1852	Brindar atención quirúrgica	Cirugía	8,215.00	2,035.00	24.77	1,661.00	20.22	-374.00	-4.55	4,095.00	49.85	3,508.00	42.70	-587.00	-7.15
1090-1855	Atender parto vaginal	Mujer	6,280.00	1,564.00	24.90	1,580.00	25.16	16.00	0.25	3,109.00	49.51	3,215.00	51.19	106.00	1.69
1091-1856	Realizar cesáreas	Mujer	3,685.00	917.00	24.88	704.00	19.10	-213.00	-5.78	1,826.00	49.55	1,485.00	40.30	-341.00	-9.25

Total: 200,253,261.00

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Director de Servicios Médicos

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Osáez Enriquez  
Director General



GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO

Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:06 pm  
PPP- I Ia  
Segundo Trimestre

Programa: 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género  
Proyecto: 0703010301 - Salud materna  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México



Metas por proyecto				Avance trimestral						Avance Acumulado Anual					
Id.	Nombre de la Meta	Programación Anual		Programada		Alcanzada		Variación		Programada		Alcanzada		Variación	
		U. de Medida	Programada	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%	Meta	%
1085-1807	Atención medica de urgencias	Consulta	32,170.00	8,016.00	24.92	8,573.00	26.65	557.00	1.73	15,942.00	49.56	17,294.00	53.76	1,352.00	4.20
1086-1812	Otorgar consulta externa especializada de subespecialidad	Consulta	9,200.00	2,308.00	25.09	2,106.00	22.89	-202.00	-2.20	4,586.00	49.85	4,262.00	46.33	-324.00	-3.52
1087-1853	Realizar estudios auxiliares de diagnóstico	Estudio	349,635.00	87,162.00	24.93	82,570.00	23.62	-4,592.00	-1.31	173,386.00	49.59	171,593.00	49.08	-1,793.00	-0.51

Total: **81,943,105.85**

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Director de Servicios Médicos

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez  
Director General



GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO



Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:08 pm  
PPP-13a  
Segundo Trimestre

Programa: 0702010000 - Salud y asistencia social  
Proyecto: 0702010308 - Transfusión sanguínea  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México

Id.	Nombre de la meta	Causas de la variación física y medidas correctivas	Causas de la variación financiera, efectos y medidas correctivas
5145-855	Captar y certificar unidades de sangre segura		
5161-4417	Análisis y procesamiento de unidades de sangre		

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Director de Servicios Médicos

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enríquez  
Director General





GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO

Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:08 pm  
PPP-13a  
Segundo Trimestre

Programa: 0702010000 - Salud y asistencia social  
Proyecto: 0702010314 - Desarrollo de la enseñanza e investigación para la salud  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México



Id.	Nombre de la meta	Causas de la variación física y medidas correctivas	Causas de la variación financiera, efectos y medidas correctivas
975-856	Formar personal médico		
976-859	Capacitar al personal de salud		
977-860	Elaborar estudios de investigación en salud		

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Salera

Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Dr. Mico Manuel Gutiérrez Gómez

Director de Enseñanza e Investigación (Suplente)

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enríquez

Director General



GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO



Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:08 pm  
PPP-13a  
Segundo Trimestre

Programa: 0702010000 - Salud y asistencia social  
Proyecto: 0702010310 - Salud bucal  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México

Id.	Nombre de la meta	Causas de la variación física y medidas correctivas	Causas de la variación financiera, efectos y medidas correctivas
991-1583	Otorgar consulta odontológica		
992-1584	Brindar tratamiento odontológico		
1097-1871	Realizar estudios de gabinete y otros		

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Director de Servicios Médicos

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enríquez  
Director General



GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO



Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:08 pm  
PPP-13a  
Segundo Trimestre

Programa: 0501020000 - Desarrollo de la función pública y ética en el servicio público  
Proyecto: 0501020101 - Fiscalización, control y evaluación de la gestión pública  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México

Id.	Nombre de la meta	Causas de la variación física y medidas correctivas	Causas de la variación financiera, efectos y medidas correctivas
963-732	Realizar auditorias	La variación de -20% se deriva a cambios en el Programa de Control y Evaluación autorizadas por la Secretaría de la Contraloría del GEM	
964-733	Realizar evaluaciones		
965-734	Realizar inspecciones		
966-735	Realizar testificaciones	Esta meta obedece a acciones inherentes a las actividades del Instituto, refiriéndose a la celebración de eventos de entrega - recepción los cuales no son programables, convirtiéndose en una meta variable, motivo por el cual presenta una variación de +40.00%	
967-736	Participar en reuniones de órganos de gobierno y colegiados	La variación en esta meta de +38.33%, se deriva de la operación del Instituto, refiriéndose a la celebración de procesos adquisitivos reprogramados, convirtiendo la meta variable.	
968-737	Implementar proyectos del Modelo Integral de Control Interno (MICI)		

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera

Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REMISÓ

Lic. Salvador García Rivero

Contralor Interno

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enríquez

Director General





GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO



Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:08 pm  
PPP-13a  
Segundo Trimestre

Programa: 0701030000 - Atención a la población infantil  
Proyecto: 0701030301 - Atención médica especializada de tercer nivel  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México

Id.	Nombre de la meta	Causas de la variación física y medidas correctivas	Causas de la variación financiera, efectos y medidas correctivas
972-750	Otorgar consulta externa de especialidad		
1037-1802	Atención médica de urgencias		
1038-1803	Realizar estudios auxiliares de diagnóstico		
1073-1804	Quimioterapia ambulatoria		
1078-1839	Brindar atención médica hospitalaria		
1079-1842	Brindar atención quirúrgica.		
1080-1845	Quimioterapia hospitalaria		

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

Dr. César Augusto Cordejo Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Dr. César Augusto Cordejo Galera  
Director de Servicios Médicos

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez  
Director General



GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO



Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:08 pm  
PPP-13a  
Segundo Trimestre

Programa: 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género  
Proyecto: 0703010303 - Detección y tratamiento de cáncer cérvico uterino y displasias  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México

Id.	Nombre de la meta	Causas de la variación física y medidas correctivas	Causas de la variación financiera, efectos y medidas correctivas
979-881	Detectar cáncer cérvico uterino y displasias		
1040-882	Realizar diagnóstico a través de colposcopias (procedimiento médico) a pacientes con lesiones de bajo y alto grado		

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Director de Servicios Médicos

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez  
Director General



GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO

Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:08 pm  
PPP-13a  
Segundo Trimestre

Programa: 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género  
Proyecto: 0703010304 - Detección y tratamiento de cáncer mamario  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México



Id.	Nombre de la meta	Causas de la variación física y medidas correctivas	Causas de la variación financiera, efectos y medidas correctivas
980-884	Detectar cáncer de mama mediante exploración clínica		

ELABORÓ

REVISÓ

AUTORIZÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Director de Servicios Médicos

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enríquez  
Director General





GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO



Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:08 pm  
PPP-13a  
Segundo Trimestre

Programa: 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género  
Proyecto: 0703010306 - Servicio médico de tercer nivel para la mujer  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México

Id.	Nombre de la meta	Causas de la variación física y medidas correctivas	Causas de la variación financiera, efectos y medidas correctivas
1083-886	Otorgar consulta externa de especialidad		
1084-888	Brindar atención médica hospitalaria		
1088-1851	Brindar atención médica hospitalaria de neonatología		
1089-1852	Brindar atención quirúrgica		
1090-1855	Atender parto vaginal		
1091-1856	Realizar cesáreas		

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera  
Director de Servicios Médicos

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez  
Director General



GOBIERNO DEL  
ESTADO DE MÉXICO



Informe de metas por proyecto y unidad ejecutora  
Ejercicio: 2014  
Fecha: 11/07/2014 16:08 pm  
PPP-13a  
Segundo Trimestre

Programa: 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género  
Proyecto: 0703010301 - Salud materna  
Unidad Responsable: 2170000000 - Secretaría de Salud  
Unidad Ejecutora: 217D000000 - Instituto Materno Infantil del Estado de México

Id.	Nombre de la meta	Causas de la variación física y medidas correctivas	Causas de la variación financiera, efectos y medidas correctivas
1085-1807	Atención medica de urgencias		
1086-1812	Otorgar consulta externa especializada de subespecialidad		
1087-1853	Realizar estudios auxiliares de diagnóstico		

ELABORÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera

Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

REVISÓ

Dr. César Augusto Cordero Galera

Director de Servicios Médicos

AUTORIZÓ

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez

Director General



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2014

### DE GESTION

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza  
**ESTRATEGIA:** Fortalecer la atención médica.  
**LINEA DE ACCIÓN:** Emprender un programa de mejoramiento integral de los servicios de salud.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 0702010000 - Salud y asistencia social  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 21700 Secretaría de Salud  
**UNIDAD EJECUTORA:** 217D0 Instituto Materno Infantil del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [689] Captación de Unidades de Sangre Segura.  
**FORMULA DE CALCULO:** ( Número de unidades de sangre captadas en el periodo actual / Número de unidades de sangre captadas en el mismo periodo del año anterior ) \* 100  
**INTERPRETACION:** Representa el número de unidades captadas en el período actual con respecto al número de unidades de sangre captadas en el mismo período del año anterior.  
**DIMENSION QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral  
**DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:** N/A  
**AMBITO GEOGRAFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estado de México

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de unidades de sangre captadas en el período actual	Unidad	Suma	3907	823	21	924	24	1766	45	1884	48
Número de unidades de sangre captadas en el mismo período del año anterior	Unidad	Suma	3811	801	21	801	21	1721	45	1721	45

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Con el lema "cada donación de sangre es un regalo de vida" se centra el incremento en la captación de unidades de sangre segura, con la intención de asegurar la capacidad de respuesta ante una necesidad sanguínea contando con un abasto seguro, oportuno y suficiente de acuerdo a la normatividad vigente en la materia.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
102.52	102.75	115.36	112.27	ROJO	102.61	109.47	106.68	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Dr. César Augusto Cordero Galera

Director de Servicios Médicos y Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Vc. Bo

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enríquez

Director General





## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2014

### DE GESTION

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza  
**ESTRATEGIA:** Fortalecer la atención médica.  
**LINEA DE ACCIÓN:** Mejorar la eficiencia y calidad de la atención médica ambulatoria y de los servicios de salud bucal.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 0702010000 - Salud y asistencia social  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 0702010310 - Salud bucal  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 21700 Secretaría de Salud  
**UNIDAD EJECUTORA:** 217D0 Instituto Materno Infantil del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [420] Tratamientos odontológicos otorgados.  
**FORMULA DE CALCULO:** ( Número de tratamientos / Consultas odontológicas )  
**INTERPRETACION:** A cada paciente que acude a consulta se le debe otorgar un tratamiento como mínimo  
**DIMENSION QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral  
**DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:** N/A  
**AMBITO GEOGRAFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estado de México

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de tratamientos	Tratamiento	Suma	29985	7433	25	6539	22	15524	52	14148	47
Consultas odontológicas	Consulta	Suma	38987	2800	7	9694	25	5820	15	20513	53

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Porcentaje de tratamientos otorgados respecto al total de consultas demandadas

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
0.77	2.65	0.67	25.41	ROJO	2.67	0.69	25.86	ROJO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

**Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas**

Elaboró

Dr. César Augusto Cordero Galera

Director de Servicios Médicos y Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Vc. Bo

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez

Director General





## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2014

### DE GESTION

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza  
**ESTRATEGIA:** Establecer como prioridad la prevención médica  
**LINEA DE ACCIÓN:** Promover a gran escala la medicina preventiva.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 0703010301 - Salud materna  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 21700 Secretaría de Salud  
**UNIDAD EJECUTORA:** 217D0 Instituto Materno Infantil del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [423] Razón de consultas prenatales por embarazada.  
**FORMULA DE CALCULO:** ( Consultas de control prenatal / Consultas de primera vez a embarazadas atendidas )  
**INTERPRETACION:** Mide el número de consultas por mujer embarazada  
**DIMENSION QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral  
**DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:** N/A  
**AMBITO GEOGRAFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estado de México

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Consultas de control prenatal	Consulta	Suma	8990	2243	25	1026	11	4447	49	2654	30
Consultas de primera vez a embarazadas atendidas	Consulta	Suma	2650	662	25	530	20	1319	50	1135	43

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

La cifra deberá mostrar una tendencia creciente, ya que representa el número de consultas de control prenatal que recibe una mujer embarazada, el beneficio será la detección oportuna de los factores de riesgo del embarazo y contribuir a la reducción de la mortalidad materna y perinatal.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
3.39	3.39	1.94	57.13	ROJO	3.37	2.34	69.36	ROJO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

**Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas**

Elaboró

Dr. César Augusto Cordero Galera

Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Vo. Bo

Dr. Prospero Eduardo Chávez Enriquez

Director General



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2014

### DE GESTION

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza  
**ESTRATEGIA:** Establecer como prioridad la prevención médica  
**LINEA DE ACCIÓN:** Promover a gran escala la medicina preventiva.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 0703010301 - Salud materna  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 21700 Secretaría de Salud  
**UNIDAD EJECUTORA:** 217D0 Instituto Materno Infantil del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [468] Porcentaje de niños tamizados (hipotiroidismo congénito).  
**FORMULA DE CALCULO:** ( Niños tamizados hipotiroidismo congénito / Recién nacidos de la población de responsabilidad ) \* 100  
**INTERPRETACION:** Representa el número de niños tamizados en relación al número de nacimientos  
**DIMENSION QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral  
**DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:** N/A  
**AMBITO GEOGRAFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estado de México

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Niños tamizados hipotiroidismo congénito	Tamiz neonatal	Suma	5931	1405	24	1482	25	2823	48	3039	51
Recién nacidos de la población de responsabilidad	Niño	Suma	9808	2273	23	2272	23	4707	48	4675	48

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Número de niños tamizados en relación al número de nacimientos

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
60.47	61.81	65.23	105.53	VERDE	59.97	65.01	108.39	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Dr. César Augusto Cordero Galera

Director de Servicios Médicos y Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Vo. Bo

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez

Director General





## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2014

### DE GESTION

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza  
**ESTRATEGIA:** Fortalecer la atención médica.  
**LINEA DE ACCIÓN:** Sensibilizar a la sociedad sobre la donación y el trasplante de órganos, tejidos y células.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 0702010000 - Salud y asistencia social  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 21700 Secretaría de Salud  
**UNIDAD EJECUTORA:** 217D0 Instituto Materno Infantil del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [1059] Porcentaje de estudios de investigación.  
**FORMULA DE CALCULO:** (Número de estudios de investigación en salud realizados / Número de estudios de investigación en salud programados)\*100  
**INTERPRETACION:** Representa el número de estudios de investigación realizados para el periodo programado  
**DIMENSION QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral  
**DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:** N/A  
**AMBITO GEOGRAFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estado de México

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de estudios de investigación en salud realizados	Estudio	Suma	31	0	0	0	0	25	81	24	77
Número de estudios de investigación en salud programados	Estudio	Suma	31	0	0	0	0	25	81	25	81

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Realizar anualmente tres proyectos de investigación en materia de donación al interior del Banco de tejidos

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	*	100.00	96.00	96.00	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Dr. César Augusto Cordero Galera

Director de Servicios Médicos y Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Vo. Bo

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez

Director General



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2014

### DE GESTION

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza  
**ESTRATEGIA:** Establecer como prioridad la prevención médica  
**LINEA DE ACCIÓN:** Promover a gran escala la medicina preventiva.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 0703010301 - Salud materna  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 21700 Secretaría de Salud  
**UNIDAD EJECUTORA:** 217D0 Instituto Materno Infantil del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [415] Porcentaje de cesáreas con relación a los eventos obstétricos.  
**FORMULA DE CALCULO:** ( Número de cesáreas realizadas / Número de eventos obstétricos atendidos ) \* 100  
**INTERPRETACION:** Representa el número de cesáreas realizadas con relación a los eventos obstétricos  
**DIMENSION QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral  
**DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:** N/A  
**AMBITO GEOGRAFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estado de México

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de cesáreas realizadas	Procedimiento	Suma	3685	917	25	704	19	1826	50	1485	40
Número de eventos obstétricos atendidos	Evento	Suma	11497	2694	23	2508	22	5544	48	5249	46

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Número de cesáreas realizadas con relación a los eventos obstétricos atendidos

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
32.05	34.04	28.07	82.47	AMARILLO	32.94	28.29	85.90	AMARILLO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Dr. César Augusto Cordero Galera

Director de Servicios Médicos y Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Vo. Bo

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez

Director General





## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2014

### DE GESTION

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza  
**ESTRATEGIA:** Fortalecer la atención médica.  
**LINEA DE ACCIÓN:** Fomentar la profesionalización y actualización del personal de los servicios de salud.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 0702010000 - Salud y asistencia social  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** -  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 21700 Secretaría de Salud  
**UNIDAD EJECUTORA:** 217D0 Instituto Materno Infantil del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [692] Personal de salud capacitado de acuerdo al programa.  
**FORMULA DE CALCULO:** ( Personal de salud capacitado / Total de personal de salud \*100  
**INTERPRETACION:** Personal de salud capacitado con respecto al total de personal de salud  
**DIMENSION QUE ATIENDE:** Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral  
**DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:** N/A  
**AMBITO GEOGRAFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estado de México

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personal de salud capacitado	Persona	Suma	1944	486	25	495	25	972	50	982	51
Total de personal de salud	Persona	Constante	1712	1712	100	1712	100	1712	100	1712	100

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

La responsabilidad de la capacitación está basada en considerar el capital humano como el activo más importante de cualquier organización, el éxito se logra si las políticas y prácticas están ligadas al logro de los objetivos, por lo anterior es indispensable establecer un programa focalizado a las necesidades reales en materia de capacitación.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Dr. César Augusto Cordero Galera

Director de Servicios Médicos y Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Yo. Bo

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enríquez

Director General





## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2014

### DE GESTION

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático 1: Gobierno solidario  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza  
**ESTRATEGIA:** Fortalecer la atención médica.  
**LINEA DE ACCIÓN:** Elevar la efectividad, calidad y humanismo de los servicios de salud.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 0701030000 - Atención a la población infantil  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 0701030301 - Atención médica especializada de tercer nivel  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 21700 Secretaría de Salud  
**UNIDAD EJECUTORA:** 217D0 Instituto Materno Infantil del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [320] Egresos Hospitalarios (niñez).  
**FORMULA DE CALCULO:** ( Egresos por mejoría (niñez) / Total de egresos hospitalarios registrados (niñez) ) \* 100  
**INTERPRETACION:** Representa el total de egresos por mejoría respecto a los egresos hospitalarios niñez  
**DIMENSION QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral  
**DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:** N/A  
**AMBITO GEOGRAFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estatal

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Egresos por mejoría (niñez)	Niño	Suma	4884	1212	25	1047	21	2151	44	2051	42
Total de egresos hospitalarios registrados (niñez)	Persona	Suma	4884	1212	25	1095	22	2151	44	2185	45

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Se ha logrado la sobrevida de neonatos en estado critico o de alta gravedad y sobrevivencia de recién nacidos cada vez con menor peso al nacimiento, con mejor calidad de vida al sobrevivir.

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	95.62	95.62	VERDE	100.00	93.87	93.87	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Dr. César Augusto Cordero Galera

Director de Servicios Médicos y Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Vo. Bo

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez

Director General



## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2014 DE GESTION

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza  
**ESTRATEGIA:** Fortalecer la atención médica.  
**LINEA DE ACCIÓN:** Elevar la efectividad, calidad y humanismo de los servicios de salud.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 0703010306 - Servicio médico de tercer nivel para la mujer  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 21700 Secretaría de Salud  
**UNIDAD EJECUTORA:** 217D0 Instituto Materno Infantil del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [440] Egresos hospitalarios (mujer)  
**FORMULA DE CALCULO:** ( Egresos por mejoría de mujeres en edad fértil / Egresos registrados de mujeres en edad fértil ) \* 100  
**INTERPRETACION:** Representa el total de egresos por mejoría respecto a los egresos hospitalarios mujer  
**DIMENSION QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral  
**DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:** N/A  
**AMBITO GEOGRAFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estado de México

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Egresos por mejoría de mujeres en edad fértil	Mujer	Suma	12369	2993	24	2874	23	6116	49	5955	48
Egresos registrados de mujeres en edad fértil	Persona	Suma	12373	2993	24	2879	23	6116	49	5971	48

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Se ha logrado la sobrevida de mujeres con embarazos y/o puerperios complicados de alta gravedad ó estado critico

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
99.97	100.00	99.83	99.83	VERDE	100.00	99.73	99.73	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboro

Dr. César Augusto Cordero Galera

Director de Servicios Médicos y Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Vo. Bo

Dr. Prospero Eduardo Chávez Enríquez

Director General





## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2014

### DE GESTION

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario

**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza

**ESTRATEGIA:** Establecer como prioridad la prevención médica

**LINEA DE ACCIÓN:** Potenciar las acciones de prevención y detección oportuna de las enfermedades crónico-degenerativas, el cáncer y los daños al riñón.

**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género

**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 0703010304 - Detección y tratamiento de cáncer mamario

**UNIDAD RESPONSABLE:** 21700 Secretaría de Salud

**UNIDAD EJECUTORA:** 217D0 Instituto Materno Infantil del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [450] Cobertura de detección de cáncer mamario mediante exploración clínica en mujeres de responsabilidad de 25 a 69 años.

**FORMULA DE CALCULO:** ( Detección de cáncer mamario mediante exploración clínica / Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años ) \* 100

**INTERPRETACION:** Representa el porcentaje de mujeres de 25 a 69 años de edad que se realizaron exploración clínica mamaria, con respecto al número de mujeres de 20 a 69 años de edad de la población de responsabilidad.

**DIMENSION QUE ATIENDE:** Eficacia

**FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral

**DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:** N/A

**AMBITO GEOGRAFICO:** Estatal

**COBERTURA:** Estado de México

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Detección de cáncer mamario mediante exploración clínica	Mujer	Suma	14080	3514	25	3349	24	6986	50	6775	48
Población femenina de responsabilidad de 25 a 69 años	Mujer	Constante	14080	3514	25	3406	24	3514	25	3472	25

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Alcanzar la cobertura de detección por exploración clínica mamaria anual, en mujeres de 25 a 69 años de edad

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	98.33	98.33	VERDE	198.80	195.13	98.15	VERDE

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Dr. César Augusto Cordero Galera

Director de Servicios Médicos y Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Vo. Bo

Dr. Prospero Eduardo Chávez Enriquez

Director General





## FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2014

### DE GESTION

**PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL:** Pilar temático I: Gobierno solidario  
**OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL:** Combatir la pobreza  
**ESTRATEGIA:** Establecer como prioridad la prevención médica  
**LINEA DE ACCIÓN:** Fortalecer la detección oportuna de cáncer de mama y cérvico uterino.  
**PROGRAMA PRESUPUESTARIO:** 0703010000 - El papel fundamental de la mujer y perspectiva de género  
**PROYECTO PRESUPUESTARIO:** 0703010303 - Detección y tratamiento de cáncer cérvico uterino y displasias  
**UNIDAD RESPONSABLE:** 21700 Secretaría de Salud  
**UNIDAD EJECUTORA:** 217D0 Instituto Materno Infantil del Estado de México

### ESTRUCTURA DEL INDICADOR

**NOMBRE DEL INDICADOR:** [500] Cobertura de detección de cáncer cérvico uterino y displasias en mujeres de responsabilidad 25 a 64 años.  
**FORMULA DE CALCULO:** ( Detecciones de cáncer cérvico uterino y displasias / Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años ) \* 100  
**INTERPRETACION:** Representa el porcentaje de mujeres tamizadas por algún método para detectar cáncer cérvico uterino y displasias respecto del total de mujeres de responsabilidad de 25 a 64 años  
**DIMENSION QUE ATIENDE:** Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral  
**DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION:** N/A  
**AMBITO GEOGRAFICO:** Estatal  
**COBERTURA:** Estado de México

### COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Detecciones de cáncer cérvico uterino y displasias	Prueba	Suma	12050	2998	25	2697	22	5971	50	4815	40
Población femenina de responsabilidad de 25 a 64 años	Persona	Constante	12050	2998	25	2697	22	2998	25	2973	25

### COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

#### DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Incrementar la cobertura de las detecciones de cáncer cérvico uterino y displasias en mujeres de la población de responsabilidad de 25-64 años

META ANUAL	SEGUNDO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	199.17	161.96	81.32	AMARILLO

#### DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Sin observaciones...

### EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Dr. César Augusto Cordero Galera

Suplente de la Jefatura de la Unidad de Planeación y Desarrollo Institucional

Y. B. B.

Dr. Próspero Eduardo Chávez Enriquez

Director General